
                         La presente deliberazione viene affissa il 20 MARZO 2020  all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA DI BENEVENTO
COPIA  Deliberazione n. 45 del 19.03.2020 del Presidente della Provincia  

Oggetto
:

35°  ANNIVERSARIO  DELL’ASSASSINIO  DI  ANGELO  MARIO
BISCARDI, DIPENDENTE DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO E
VICE  SINDACO  DI  SANT’AGATA  DE’  GOTI,  VITTIMA  IL  3
OTTOBRE  1985  DELLA  CRIMINALITA’  ORGANIZZATA.
INTITOLAZIONE DELLA SALA CONVEGNI E FORMAZIONE DEL
PALAZZO DEGLI UFFICI DELLA PROVINCIA IN LARGO GIOSUE’
CARDUCCI DI BENEVENTO.

L'anno duemilaventi, il giorno 19 del mese di marzo alle ore 9,30 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del  SERVIZIO COMUNICAZIONE E SEGRETERIA GENERALE e del
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO – PATRIMONIO e ritenuto di farla propria ad ogni
effetto di legge e regolamenti:
RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

ACQUISITO il   parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108
del D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei livelli
ottimali di efficacia ed efficienza;

VISTI:
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Provinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



1. DI  INTITOLARE   la  Sala  Convegni  e  Formazione  di  Benevento  del  Palazzo  degli  Uffici  della
Provincia di Benevento, sito in Largo Giosuè Carducci, Benevento, ad Angelo Mario Biscardi (1950-
1985), dipendente di ruolo della Provincia, vice sindaco e assessore all’urbanistica di Sant'Agata de'
Goti, ucciso il 3 ottobre 1985 nella Città di Sant’Agata de’ Goti nel corso di un agguato di stampo
mafioso, riconducibile direttamente alla sua attività di pubblico amministratore della stessa Città,
essendosi Egli opposto al disegno criminale della camorra in materia di ricostruzione post-sismica, e,
per tale suo atto di coraggio a difesa delle Istituzioni rappresentative democraticamente elette, fu
indicato in data 26 settembre 2002, con decreto del Prefetto di Benevento, ai sensi e per gli effetti
dell’art.  9  della  Legge  302/90,  “quale  vittima  della  criminalità  organizzata  a  seguito  di  evento
criminoso avvenuto in Sant’Agata de’ Goti - Località Tuoro il 03.10.1985”.

2. DI DEMANDARE   al Direttore Generale della Provincia di Benevento l’individuazione e l’adozione
dei provvedimenti consequenziali al presente dispositivo.

3. RENDERE   la presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere, immediatamente  eseguibile, ai
sensi e pere gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000.



 
  

OGGETTO: 35°  ANNIVERSARIO  DELL’ASSASSINIO  DI  ANGELO  MARIO
BISCARDI, DIPENDENTE DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO E VICE
SINDACO DI SANT’AGATA DE’ GOTI, VITTIMA IL 3 OTTOBRE 1985
DELLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA. INTITOLAZIONE DELLA SALA
CONVEGNI  E  FORMAZIONE DEL  PALAZZO DEGLI  UFFICI  DELLA
PROVINCIA IN LARGO GIOSUE’ CARDUCCI DI BENEVENTO. 

PROPOSTA di DELIBERA PER IL PRESIDENTE
SERVIZIO COMUNICAZIONE E SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO – PATRIMONIO 

Premesso che Angelo Mario Biscardi (1950-1985), dipendente di ruolo della Provincia di
Benevento dal 1972, vice sindaco e assessore all’urbanistica di Sant'Agata de' Goti, fu ucciso
il 3 ottobre 1985 in un agguato a colpi di pistola, per essersi opposto, nell’espletamento del
suo mandato amministrativo, al disegno criminale della camorra interessata alla gestione
delle risorse finanziarie e delle provvidenze per la ricostruzione dopo il terremoto del 1980
disposte con le leggi n. 219/81 e n. 80/84;
Evidenziato che  il 26 settembre 2002 il Prefetto di Benevento, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 9 della Legge 20 ottobre 1990, n. 302, recante “Norme a favore delle vittime del
terrorismo  e  della  criminalità  organizzata", certificava  che  Angelo  Mario  Biscardi  era
“deceduto quale vittima della criminalità organizzata a seguito di evento criminoso avvenuto
in Sant’Agata de’ Goti - Località Tuoro il 03.10.1985”;
Rilevato che questo 2020 è il 35° Anniversario dell’eccidio di Angelo Mario Biscardi;
Ravvisata l’opportunità  di  un  gesto  di  alto  contenuto  simbolico  morale  e  civile  della
Provincia di Benevento per ricordare un proprio dipendente distintosi per comportamento
irreprensibile  durante  il  servizio,  nonché  quale  pubblico  amministratore  della  Città  di
Sant’Agata de’ Goti in una fase politico-istituzionale delicata e difficile quale quella della
ricostruzione dopo gli eventi tellurici del 1980; 
Preso atto che al  piano  terra  del  Palazzo  degli  Uffici  della  Provincia  in  Largo  Giosuè
Carducci di Benevento, ospitante molti Servizi  e quasi tutti i dipendenti dell’Ente, insiste la
Sala Convegni e Formazione utilizzata per aggiornamenti, riunioni, manifestazioni anche da
parte di Soggetti esterni;
Tenuto conto che la predetta Sala, per l’ampiezza, il decoro, gli arredi e il contenuto delle
manifestazioni ospitate (come, ad esempio, la Mostra sulle Macchine di Leonardo da Vinci)
appare appropriata per essere intitolata ad Angelo Mario Biscardi, vittima della criminalità
mafiosa,  anche  perché  lui  stesso,  se  non  fosse  stato  ucciso,  l’avrebbe  frequentata  quale
dipendente della Provincia essendo il complesso immobiliare stato acquistato dall’Ente sul
finire degli anni Ottanta;
Preso atto che:
- il Presidente della Provincia ha ritenuto l’intitolazione della Sala Convegni e Formazione
ad Angelo  Mario Biscardi,  nel  Palazzo degli  Uffici  dell’Ente,  costituisca un omaggio  alla
memoria ed ai valori etici che il Martire ha incarnato fino all’estremo sacrificio, nonché un
simbolico impegno a seguirne l’esempio di rettitudine;
- il Presidente della Provincia con propria nota n. 122 del 3 gennaio 2020 indirizzata alla
Famiglia Biscardi ha richiesto l’assenso alla intitolazione ad Angelo Mario Biscardi della Sala
Convegni e Formazione del Palazzo degli Uffici della Provincia; 



- con nota acquisita al Protocollo in data 8 gennaio 2020 al num. 349 a firma di Graziano
Biscardi,  figlio del  Martire,  che ha scritto a nome della Famiglia,  ha espresso “profonda
gratitudine per aver pensato di onorare la Memoria di mio padre”;
Ritenuto doversi provvedere in merito;
Reso  il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità
contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;
Visti:
• il D.Lgs. 267/2000;
• la Legge 302/90; 
• lo Statuto Provinciale;
• il Regolamento di Contabilità dell’Ente Provincia;

PROPONE  di  DELIBERARE 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) DI INTITOLARE la Sala Convegni e Formazione di Benevento del Palazzo degli Uffici
della Provincia di Benevento, sito in Largo Giosuè Carducci, Benevento, ad Angelo Mario
Biscardi  (1950-1985),  dipendente  di  ruolo  della  Provincia,  vice  sindaco  e  assessore
all’urbanistica di Sant'Agata de' Goti, ucciso il 3 ottobre 1985 nella Città di Sant’Agata de’
Goti nel corso di un agguato di stampo mafioso, riconducibile direttamente alla sua attività
di pubblico amministratore della stessa Città, essendosi Egli opposto al disegno criminale
della camorra in materia di ricostruzione post-sismica, e,  per tale suo atto di coraggio a
difesa  delle  Istituzioni  rappresentative  democraticamente  elette,  fu  indicato  in  data  26
settembre 2002, con decreto del Prefetto di Benevento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9
della  Legge  302/90,  “quale  vittima  della  criminalità  organizzata  a  seguito  di  evento
criminoso avvenuto in Sant’Agata de’ Goti - Località Tuoro il 03.10.1985”.
2) DI DEMANDARE al Direttore Generale della Provincia di Benevento l’individuazione
e l’adozione dei provvedimenti consequenziali al presente dispositivo.
3) DI  RENDERE  la  deliberazione  ad  adottarsi,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, co. 4, del DLgs 267/2000.

Benevento, lì 10.03.2020 Benevento, lì 10.03.2020

Il Responsabile P.O. Servizio
Comunicazione e Segreteria Generale

F.to Dott. Antonio De Lucia

____________________________

Il Responsabile P.O. Servizio
Programmazione e Bilancio – Patrimonio

F.to Dott. Serafino De Bellis

_______________________



PARERI

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE: 

35° ANNIVERSARIO DELL’ASSASSINIO DI ANGELO MARIO BISCARDI, DIPENDENTE
DELLA  PROVINCIA  DI  BENEVENTO  E  VICE  SINDACO  DI  SANT’AGATA  DE’  GOTI,
VITTIMA IL 3 OTTOBRE 1985 DELLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA. INTITOLAZIONE
DELLA  SALA  CONVEGNI  E  FORMAZIONE  DEL  PALAZZO  DEGLI  UFFICI  DELLA
PROVINCIA IN LARGO GIOSUE’ CARDUCCI DI BENEVENTO.

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

I sottoscritti Dirigenti ad Interim Servizi di Supporto e  del Settore Amministrativo-Finanziario  esprimono sul presente atto
parere  favorevole  /  non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica,
ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Benevento, 10.03.2020 Benevento, 18.03.2020

Il Dirigente Ad Interim 
Servizi di Supporto 

F.TO Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

____________________________

Il Dirigente Ad Interim 
Settore Amministrativo-Finanziario

F.TO Dott. Nicola Boccalone

______________________

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000 

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto 
parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile,
ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Benevento, 18.03.2020

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

F.TO Dott. Serafino De Bellis

______________________

Il Dirigente Ad Interim 
Settore Amministrativo-Finanziario

F.TO Dott. Nicola Boccalone

______________________

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000 

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto 
parere   favorevole  /  non  favorevole con  i  poteri  concessi  ex  articolo  108  del  DLgs.  n.267/2000  e  di  cui  al  Decreto
Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza. 

Benevento, 18.03.2020
Il DIRETTORE GENERALE
F.TO Dott. Nicola Boccalone

______________________



COPIA di Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 45 del 19.03.2020
Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Antonio Di Maria

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================
Si attesta che:
 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 19.3.2020, ai sensi

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.
 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.
o è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo in data 19.03.2020

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================
                                                                     Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 20 marzo al n. 877 ai sensi dell’art.32, comma
1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell’art.124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

IL MESSO
F.to Dott.ssa Libera Del Grosso

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================
Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia,
secondo  la  procedura  prevista dell’art.32  comma  5  della  Legge  n.69  del  18.6.2009,  per  15  giorni
consecutivi dal _________________.

lì ______________

IL RESPONSABILE SERVIZIO
Affari Generali

 Dott.ssa Libera Del Grosso

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto


	COPIA Deliberazione n. 45 del 19.03.2020 del Presidente della Provincia
	IL PRESIDENTE

